REQUERIMENTO Nº 006/2022
AUTOR: SEBASTIÃO NUNES DE OLIVEIRA

Senhor Presidente
[bookmark: _GoBack]		De acordo com o Regimento Interno dessa Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V.Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Saúde e para o Diretor do Hospital Municipal Daércio Oliveira de Moraes, pedindo esclarecimentos sobre o porquê não está sendo realizado o exame de ultrassom morfológica, sendo que o Hospital adquiriu o aparelho no ano passado e até o presente momento não foi utilizado para o exame citado.
J U S T I F I C A T I V A

		 Esse referido requerimento se faz jus mediante algumas reclamações da população que procuraram o Hospital Municipal para fazer o referido exame e foi informado que não tinha o aparelho apropriado sendo que o aparelho já foi adquirido. Portanto se faz necessário que seja esclarecido quais são os exames de ultrassom realizados no hospital e quais não são oferecidos pela rede pública. Qual o médico responsável por fazer o exame de ultrassom morfológico se ele faz e se o aparelho que foi adquirido realiza esse exame. Qual o motivo pelo qual essas informações estão sendo passadas a nossa população. Assim, peço o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis, para a aprovação deste nosso requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 21 de Março de 2021.

SEBASTIÃO NUNES DE OLIVEIRA
                                                                    Vereador